Л. И. Добржанская

Советское искусство понесло тяжелую утрату. На 72-м году жизни скончалась выдающаяся актриса театра и кино, народная артистка СССР, лауреат Государственной пре. мии СССР Любовь Ивановна Добржанская.

Ушла из жизни талантливейшая артистка, внесшая большой вклад в развитие советского искусства.

Творческий путь Л. И. Добржанской начался в 1924 году в Киевском русском драматическом театре. C 1934 года и до последних дней своей жизни она работала в Центральном академическом театре Советской Армии, где во всей полноте проявился ее талант.

За 46 лет творческой деятельности Л. И. Добржанская сыграла десятки разнообразных ролей в спектаклях кино по произведениям ветских драматургов, русской и зарубежной классики. Многие из них вошли в золотой фонд советского сценического искусства. Ее творчество отличалось идейной направленностью, социальной OCT- ротой, глубиной психологической разработки характеров, лраматическим темперамен-TOM.

Много сил отдавала Л. И. Побржанская общественной пеятельности, вела активную работу по эстетическому воспитанию воинов Советской Армии и Военно-Морского Флота, постоянно делилась своим богатым опытом с молодыми актерами. Любовь Ивановну отличали большое трудолюбие, высокая принципиальность, сердечное и внимательное отношение к лю-IIHM.

Коммунистическая партия и Советское государство высоко оценили заслуги Л. И. Добржанской, наградив ее орденами Ленина, Трудового Красного Знамени, медалями. Ей было присвоено высокое звание народной артистки СССР, присуждена Государственная премия СССР.

Память о Любови Ивановне Добржанской — художнике большого таланта и высокой культуры, скромном и требовательном к себе человеке. навсегда сохранится в наших

сердцах.

Министерство культуры СССР, Государственный комитет СССР по кинематографии. Главное политическое управление Советской Армии и Военно-Морского Флота,

ЦК профсоюза работников культуры, Министерство культуры РСФСР, Центральный академический театр Советской Армин, Всероссийское театральное общество.